
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE N. 116/2021 del 31.05.2021 

 
Oggetto: AREA 1 “RISORSE E ORGANIZZAZIONE” E AREA 4 “ANAGRAFE E 

SEMPLIFICAZIONE” – DETERMINAZIONI 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

VISTO il Decreto Legislativo 30.03.2001 n. 165 riguardante le “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e in particolare l’art. 4, concernente le 
funzioni di indirizzo politico amministrativo e le funzioni dirigenziali; 

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle camere di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura e sue successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. 25 novembre 2016, n. 219 “Attuazione della delega di cui all'articolo 10 della 
legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino delle funzioni e del finanziamento delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura”; 

VISTO il D.M. 16.02.2018 istitutivo della Camera di Commercio di Pistoia-Prato, quale ente 
derivante dall’accorpamento delle Camere di Commercio di Prato e di Pistoia, con sede legale in 
Prato, via del Romito n. 71 e sede distaccata in Pistoia, Corso Silvano Fedi n. 36; 

ATTESO che in data 30.09.2020 si è insediato il Consiglio della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Pistoia-Prato, nominato con Decreto del Presidente della Regione 
Toscana n. 47 del 17.03.2020; 
 
VISTO il vigente Statuto della Camera di Commercio di Pistoia-Prato; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Camerale n. 13/2021 del 29.04.2021 con la quale è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione della Camera di Commercio di Pistoia-Prato; 
 
VISTO l’articolo 13 – Segretario Generale del citato Regolamento di Organizzazione e, in 
particolare, il comma 4 ai sensi del quale “Il Segretario Generale, in casi di assoluta e comprovata 
necessità, e in relazione alla continuità del servizio, può assumere la responsabilità diretta della 
conduzione di un’Area, ovvero delegarla ad altro Dirigente”; 
 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dell’Area Funzioni Locali - Periodo 2016-2018 
sottoscritto in data 17.12.2020 e, in particolare l’art. 58 Incarichi ad interim; 
 
VISTO il Programma Pluriennale 2021-2025 approvato con deliberazione di Consiglio n. 006/2020 
del 2 dicembre 2020; 
 
CONSIDERATO che, nell’ambito del medesimo Programma, viene specificato come “Il futuro 
assetto (…) dovrà tendere a garantire l’erogazione dell’intero portafoglio servizi, anche 
promozionali e di nuova istituzione, su entrambe le sedi, così come previsto dalla normativa 
vigente”, precisando che “A tal fine dovrà essere garantito un presidio stabile, ad adeguato livello 
dirigenziale, presso entrambe le sedi”; 
 
VISTO il Piano Performance 2021-2023, approvato dalla Giunta camerale con deliberazione n. 
09/2021 del 27.01.2021; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 37/2021 del 31.03.2021 con la quale sono state approvate la 
nuova macro-organizzazione della Camera di Commercio di Pistoia-Prato articolata in quattro 



 

Aree, oltre a quella afferente al Segretario Generale, e le linee strutturali ed organizzative dell’Ente 
a partire dal 1 giugno 2021, dando mandato al Segretario Generale di “adottare gli atti necessari 
per l’attuazione della presente deliberazione”; 
 
VISTA la propria determinazione n. 083/2021 del 05.05.2021 recante il nuovo assetto delle 
Posizioni Organizzative in vigore a far data dal 01 giugno 2021; 
 
DATO ATTO che le linee strutturali e organizzative della Camera di Commercio di Pistoia-Prato 
prevedono, oltre allo Staff al Segretario Generale, le seguenti quattro aree dirigenziali: 
1. Risorse e organizzazione 
2. Tutela del mercato e legalità 
3. Promozione e Sviluppo Economico 
4. Anagrafe e Semplificazione 
 
DATO ATTO che sono in servizio presso la Camera di Commercio tre dirigenti, tra i quali il 
Segretario Generale; 
 
VISTA la propria determinazione n. 094/2021 del 20.05.2021 con la quale è stata articolata, in 
coerenza con le linee strutturali e organizzative dell’ente a far data dal 01.06.2021, la struttura 
organizzativa delle Aree, con la definizione delle relative competenze e l’attribuzione delle funzioni 
ai Servizi, agli Uffici di Staff e agli Uffici; 
 
VISTA la propria determinazione n. 114/2021 del 31.05.2021 con la quale è stato conferito 
l’incarico di direzione dell’Area 2 “Tutela del mercato e Legalità”; 
 
VISTA la propria determinazione n. 115/2021 del 31.05.2021 con la quale è stato conferito 
l’incarico di direzione dell’Area 3 “Promozione e Sviluppo Economico”; 
 
RILEVATO che risultano prive di copertura dirigenziale le Aree 1 “Risorse e organizzazione” e 4 
“Anagrafe e Semplificazione”; 
 
TENUTO CONTO della natura e delle caratteristiche dei programmi da realizzare, della 
complessità della struttura organizzativa, della tipologia e contenuto delle professionalità richieste, 
delle caratteristiche e problematiche gestionali nonché del grado di interrelazione con l’esterno 
delle posizioni dirigenziali preposte all’Area 1 “Risorse e organizzazione” e all’Area 4 “Anagrafe e 
Semplificazione”; 
 
CONSIDERATA la necessità di assicurare la continuità dell’azione amministrativa dell’ente; 
 
TENUTO CONTO delle attitudini, competenze ed esperienze professionali dei Dirigenti 
attualmente in servizio, in rapporto alle esigenze dell’organizzazione della Camera di Commercio; 
 
RITENUTO di assumere la responsabilità diretta della conduzione dell’Area 1 “Risorse e 
organizzazione” nonché dell’Area 4 “Anagrafe e Semplificazione” – S.2 Servizio Anagrafico sede di 
Prato; 
 
TENUTO CONTO delle attitudini, competenze ed esperienze professionali dei Dirigenti 
attualmente in servizio, in rapporto alle esigenze dell’organizzazione della Camera di Commercio; 
 
RITENUTO di delegare la direzione ad interim dell’Area 4 “Anagrafe e Semplificazione” - S.1 
Servizio Anagrafico Sede di Pistoia al dirigente dell’Area 2 Daniele Bosi; 
 
FORMULATA riserva di integrare e modificare il contenuto nel presente provvedimento al variare 
delle esigenze organizzative; 

 



 

DATO ATTO che non sussistono cause di inconferibilità all’assunzione ad interim dei predetti 
incarichi; 
 
RITENUTO opportuno provvedere in merito; 
 

DETERMINA 

 
1) di assumere la responsabilità diretta della conduzione dell’Area 1 “Risorse e organizzazione”  

nonché dell’Area 4 “Anagrafe e Semplificazione” – S.2 Servizio Anagrafico sede di Prato; 
 
2) di assegnare la direzione ad interim dell’Area 4 “Anagrafe e Semplificazione” - S.1 Servizio 

Anagrafico Sede di Pistoia al dirigente dell’Area 2 Daniele Bosi; 
 
3) i suddetti incarichi dovranno essere svolti con i compiti, poteri e responsabilità propri della 

dirigenza, come esplicitati dalla normativa vigente, dallo Statuto e dal Regolamento di 
Organizzazione della Camera di Pistoia-Prato, nell’ambito dei processi di rispettiva 
competenza attualmente definiti con deliberazione di Giunta n. 37/2021 del 31.03.2021  avente 
ad oggetto la definizione del nuovo assetto organizzativo della Camera di Commercio di 
Pistoia-Prato, così come attuata con determinazioni del Segretario Generale n. 094/2021 del 
20.05.2021 e nel rispetto degli indirizzi politico-amministrativi, delle priorità, piani e programmi 
stabiliti dagli organi di governo dell’Ente. 
Per lo svolgimento di incarico ad interim affidato al Dirigente è attribuito a titolo di retribuzione 
di risultato un importo che sarà determinato sulla base dei criteri definiti in sede di 
contrattazione integrativa.  

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
(Dott.ssa Catia Baroncelli) 

 

Il presente documento è un documento informatico originale in 

formato Pdf/A conforme alle Regole tecniche pubblicate nel DPCM 

22 febbraio 2013, previste dall’art. 71 del D.lgs. n. 82/2005. Il 

documento informatico è sottoscritto con firma digitale e conservato 

secondo le prescrizioni dell’art. 5 del DPCM 3 dicembre 2013 

(attuativo dell’art. 44 del D.Lgs. n. 82/2005). 


		2021-05-31T17:19:22+0200
	BARONCELLI CATIA




